



5. marts 2010

FM 2010/156

Vi fremsætter hermed følgende beslutningsforslag i henhold til § 32 i forretningsorden for Inatsisartut:

Forslag til beslutning af Inatsisartut om at Naalakkersuisut pålægges, i god tid inden EM10, at udarbejde en undersøgelse, der afdækker de grønlandske studerendes levevilkår. Undersøgelsen skal gøre det muligt at sammenligne vilkårene for grønlandske studerende i Grønland, Danmark og det øvrige udland med henblik på at forbedre og ensarte vilkårene for disse.

(Medlemmer af Inatsisartut fra Katusseqatigiit Partiiat, Demokraterne og Inuit Ataqatigiit)

Begrundelse:

Ungdommen er det fundament, som vi skal bygge hele landets fremtid på. I den forbindelse er det vigtigt at fokusere på, at så stor en del af ungdommen som muligt skal have en kompetencegivende uddannelse.

En uddannelse er som bekendt ikke noget, som man bare lige kan få. Det kræver først og fremmest hårdt arbejde, og her er vi fra Katusseqatigiit Partiiat, Demokraterne og Inuit Ataqatigiit ikke i tvivl om, at de unge er klar til at yde den arbejdsindsats der skal til.

Der er imidlertid også andre faktorer, der skal være i orden for, at det skal være muligt at uddanne sig. Man skal have en bolig, man skal have bøger, man skal have penge (uddannelsesstøtte) og sidst men ikke mindst skal man have et uddannelsessted.

Med hensyn til uddannelsessteder så er det et faktum, at vi ikke har mulighed for at tilbyde alle former for uddannelse herhjemme. Nogle vil derfor være nødt til at søge til udlandet – primært Danmark - for at tage sig en uddannelse. På den baggrund finder Katusseqatigiit Partiiat, Demokraterne og Inuit Ataqatigiit det essentielt, at disse unge ikke bliver stillet ringere end deres medstuderende – det gælder både for dem, der kan uddanne sig herhjemme og dem der uddanner

sig andre steder. Derfor er det vigtigt, at vi får undersøgt levevilkårene for de grønlandske studerende både herhjemme, i Danmark og i det øvrige udland, så vi kan få indrettet fremtidens uddannelsesstøttesystem på den mest hensigtsmæssige måde.

Undersøgelsen bør i øvrigt inddrage alle aspekter af det at være studerende, herunder en undersøgelse af, hvilke forbedringsmuligheder der kan være, så fremtidens system bliver indrettet på baggrund af veldefinerede fakta. Derfor forudsættes det, at undersøgelsen sker i et tæt samarbejde og dialog med de grønlandske studerendes organisationer, da vi mener, at de har den bedste viden om de studerendes forhold.

Med disse ord ser vi frem til at høre Naalakkersuisuts svarnotat samt indlæggene fra de øvrige partier.